

בטבלה הבאה נשווה בין הגישות על פי קריטריונים מקובלים:

קריטריון	גישה ליברלית	גישה סוציאל דמוקרטית
הגדרה	גישה כלכלית-חברתית המדגישה את החירות הכלכלית על פני השוויון החברתי-כלכלי, את היוזמה פרטית ואת התחרות במסגרת שוק חופשי על ידי התערבות מצומצמת של המדינה בתחום החברתי-כלכלי, ותמיכה בצמצום המיסוי למינימום. דוגמה לפעולות של מדינה הדוגלת במדיניות זו היא הפרטה, קיצוץ תקציבים, צמצום קצבאות.	גישה כלכלית-חברתית המדגישה את השוויון החברתי-כלכלי על פני החירות הכלכלית. המדינה מעורבת בתחום החברתי-כלכלי במידה רבה. היא מחויבת להבטיח קיום בסיסי בכבוד לכל אדם על ידי צמצום פערים בין שכבות האוכלוסייה וקידום שוויון הזדמנויות, ותמיכה במיסוי גבוה על העשירונים העליונים, כך שבמקרה הצורך, הפרט יכול להישען על סיוע חברתי-כלכלי מהמדינה. דוגמאות לפעולות של מדינה הדוגלת בגישה זו הן סבסוד שירותים, הענקת שירותים חברתיים, חקיקה חברתית והלאמה.
עקרונות מרכזיים בגישה	חירות הפרט (תביא למיצוי פוטנציאל אישי ולחברה טובה יותר), הגנה על היחיד, פלורליזם, זכויות מיעוט, הפרדת הפוליטיקה מתחומים אחרים, יוזמה פרטית, תחרות חופשית (שוק חופשי), הגבלת השלטון, חופש ביטוי	שוויון, דמוקרטיה חברתית-כלכלית, תיקון החברה, איסור אפליה, צמצום פערים חברתיים-כלכליים, מחויבות המדינה לאזרחיה, שוויון כלכלי-חברתי
ערך מודגש והגדרתו	חירות זכותו של אדם לעשות כרצונו, כל עוד אין הדבר מנוגד לחוק	שוויון זכותו של אדם באשר הוא אדם ליהנות מיחס שווה כמו לכל אדם אחר, ולא להיות מופלה על רקע כלשהו, כגון רקע דתי, או לאומי או בשל השקפתו ואמונתו.
יסוד מודגש	היחיד, הפרט (אינדיבידואליזם)	החברה, הקהילה (קולקטיביזם)
מהות הדמוקרטיה	משטר המגן על חירויות הפרט, ומאפשר לו לממש אותן	משטר שוויוני לא רק בתחום הפוליטי אלא גם בתחומי החיים החברתיים-כלכליים
מעורבות המדינה בחיי הפרט ובחיי החברה	מעורבות מעטה ככל האפשר, ובכלל זה בתחום החברתי-כלכלי, מתוך מטרה לאפשר לפרט להגיע למימוש עצמי. המעורבות מתבטאת בהגנה על האזרח מפני אויב חיצוני ומפני העוברים על החוק	המדינה נדרשת למעורבות רבה בחיי היחיד ובחיי החברה, כדי להבטיח את התנאים להתפתחותם, וכדי ליצור לכלל האזרחים תחושת שייכות חברתית. מטרת ההתערבות היא להבטיח שוויון מרבי
תפקיד השלטון	הבטחה והגנה על חירויות הפרט	הבטחת תנאים חברתיים-כלכליים להתפתחות של כל פרט ופרט
משמעות השוויון בגישה	שוויון פוליטי בלבד	שוויון במישורים הפוליטי, הכלכלי והחברתי
משמעות החירות בגישה	חירות במישורים הפוליטי, הכלכלי והחברתי	חירות פוליטית בלבד
דוגמה למדינה שנוהגת על פי הגישה	ארצות הברית	מדינות סקנדינביה
מדיניות אופיינית לגישה	הפרטה (קיום חברות פרטיות/ מוסדות פרטיים), צמצום המיסוי, חינוך חופשי ופרטי, או אספקת שירותים חברתיים	מיסוי פרוגרסיבי לצמצום פערים, חינוך כללי ושוויוני, מדיניות רווחה